令和８年２月４日

報道関係各位

岩手県立大学総合政策学部

２０２５年度「消費者問題に関する研修事業」の開催について

記

１ 日時 ２０２６年２月１４日（土）１３時３０分～１６時

２ 場所 岩手県立大学アイーナキャンパス学習室１

     オンライン併用（申込者にＵＲＬ送付）

３ 内容

岩手県立大学総合政策学部は、２０２５年度「消費者問題の関する研修事業」として、羽田

さゆり先生（東北学院大学法学部）による講演「マルチ商法規制の現状と課題」を 2 月 14 日

（土）13：30～より開催します（オンライン併用）。消費者庁に設置された「デジタル取引・

特定商取引法等検討会」でも、詐欺的な投資商材を販売し、成果が出ない購入者に、後から「連

鎖販売取引」に引き入れる、いわゆる後出し・モノなしマルチを議論の対象にあげており、ま

さに本講演は正面からその問題性を取り上げます。

４ 参加申込

ご関心のある方は、奮ってご参加ください。申込用フォームは下記の通りです（2 月 12 日

（木）〆切。会場参加の方は、予約不要ですが、資料準備の都合がありますので、できればご

登録ください。）

https://forms.gle/PQHiMWJMK6Axrigz8

５ 詳細情報・問い合わせ先

詳細は、別紙チラシまたは総合政策学部 Facebook をご覧ください。また、不明な点がござ

いましたら、メールの場合は窪（k-koji@iwate-pu.ac.jp）、電話の場合は学部事務室（019－

694-2700）までお問合せください。

６ 今後の予定

なお、年度末の 3月 20 日（金・祝）に第 2回目の勉強会（栗原由紀子先生（尚絅学院大学）

による講演「（仮）特商法における広告・勧誘規制の現状と課題」）を予定しております。

改めて、ご連絡を差し上げます。こちらもよろしくお願いします。

７ 対象者 一般消費者、実務家

８ 留意事項 対面のほか、オンライン参加も可能です。

【問合せ先】岩手県立大学総合政策学部 教授 窪 幸治

 TEL：019-694-2700（学部事務室）/ FAX：019-694-2701

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 https://www.iwate-pu.ac.jp/

参加
無料

岩手県立大学総合政策学部

消費者問題に関する研修事業

マルチ商法規制の
現状と課題

2026年 月２ 1４ 日（土）

13:30～16:00 （受付開始13:00）

議論が始まる特商法改正の方向性を考える

消費者庁に設けられた「デジタル取引・特定商取引法等検討
会」では、詐欺的な投資商材を販売し、成果が出ない購入者
に、後から「連鎖販売取引」に引き入れる、いわゆる後出し・モ
ノなしマルチを議論の対象にあげる。本講演では、現行法で対
処、その限界などにつき明らかにしていく。

勉強会内容
１ .  趣旨説明 窪 幸治（岩手県立大学）
２ .  講演「（仮）マルチ商法規制の

現状と課題」
羽田 さゆり先生（東北学院大学）

３．ディスカッション

場所・定員

場所：岩手県立大学アイーナキャンパス

申込方法

2月16日〆切

または2次元コードから

岩手県立大学総合政策学部

窪幸治

主催：岩手県立大学総合政策学部 NPO法人消費者市民ネットとうほく

問合先

（k-koji@iwate-pu.ac.jp）

１．趣旨説明（窪・10分） 13：30～13：40

ネット被害に関する適格消費者団体ネットとうほくの活動紹
介
２．講演（宮腰先生・60分） 13：40～14：40

ネットトラブル全体の概要
３．市民ネットとうほくの活動（窪・25分） 14：50～15：15

活動詳細
４．質疑応答（20分） 15：20～16：40

タイムスケジュール

・岩手県立大学アイーナキャンパス
学習室１ （定員25名）

・オンライン開催（定員50名）
※申込みいただいた方に、前日までに

視聴方法等をお知らせします。

期限：2月12日（木）
右二次元コードまたは電話でお申し込みください。

〇問合先：岩手県立大総合政策学部 窪
（019-694-2700 / k-koji@iwate-pu.ac.jp）

申込期限：2月16日（水）
https://forms.gle/ouNDmXhQkF74xd6r7
または、右二次元コードでお申し込みください。

参加申込みはこちら

学習室１（定員４0名）

※オンライン同時開催（定員100名）

QR

コー
ド

https://forms.gle/ouNDmXhQkF74xd6r7

	スライド 1